ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 4º PERÍODO DO PODER

LEGISLATIVO REALIZADA EM 1º DE SETEMBRO DE 2018.

Ao primeiro (1º) dia do mês de setembro (09) do ano de

dois mil e dezoito (2018), às 10:00 horas, no Salão Nobre

da Câmara Municipal de Coremas – Estado da Paraíba,

Casa “Antônio Faustino Dantas”, localizada a Rua João

Salviano nº 110, no Centro de Coremas – Paraíba,

realizou-se a 3ª Sessão Ordinária do 4º Período do Poder

Legislativo, sob a Presidência do Senhor Vereador

Francisco de Assis Clementino e Secretariado pelo 1º

Secretário da Mesa Diretora, o Senhor  Vereador  Marcus

Vinicius Ramalho Nogueira. Compareceram ainda os

Senhores Vereadores:  José Laedson Andrade Silva, José

Erivan da Silva, Francisco Sérgio Lopes Silva,  José

Kleydison da Silva, Ednaldo Pereira de Oliveira,  Elton

Cleber Ramalho Lopes,  Reginaldo Cavalcante, Ronaldo

Lima Batista Claudio Araujo da Silva.  Tendo como

convidado especial, o Vice-Prefeito do Município de

Coremas, Senhor Irani Alexandrino da Silva.  Verificando-

se haver a unanimidade dos Senhores Vereadores

presentes, o Senhor Presidente autorizou o 1º Secretário a

realizar a leitura da Ata anterior. Realizada a referida

leitura e submetida a discussão do Plenário,  a Ata foi

Aprovada por unanimidade pelos Senhores Vereadores

presentes.  Na sequencia, o Senhor Presidente autorizou o

1º Secretário a realizar a leitura das proposituras existentes

sobre a Mesa: REQUERIMENTO Nº 003/2018, de 30 de

agosto de 2018, do Senhor Vereador Francisco de Assis

Clementino, que Requer a Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal de Coremas, a destinação de recursos

financeiros para aquisição de equipamentos, tais como

ar-condicionados, bebedouros, balança, entre outros,

para o bom funcionamento da Academia de Saúde

Maria José Cavalcante Rodrigues Leite, localizada no

Bairro Cabo Branco, nesta cidade de Coremas – PB;

REQUERIMENTO Nº 005/2018, de 30 de agosto de 2018, do

Senhor Vereador Claudio Araujo da Silva, que Requer a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Coremas, a

limpeza e manutenção da Cisterna da Escola Municipal

do Sítio Estreito, neste Município de Coremas – PB;

REQUERIMENTO Nº 006/2018, de 30 de agosto de 2018, do

Senhor Vereador Claudio Araujo da Silva, que Requer a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Coremas, a

substituição e reposição das Carteiras Escolares da Escola

Municipal do Sítio Estreito, neste Município de Coremas –

PB; INDICAÇÃO Nº 004/2018, de 09 de agosto de 2018, do

Senhor Vereador Claudio Araujo da Silva, que Indica a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Coremas, a

Construção de um Posto de Saúde na comunidade

Sangradouro, neste Município de Coremas – PB;

INDICAÇÃO Nº 005/2018, de 09 de agosto de 2018, do

Senhor Vereador Claudio Araujo da Silva, que Indica a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Coremas, a

reforma, aquisição de materiais e equipamentos

necessários, como balança, guindaste, entre outros, para

o Matadouro Público de Coremas – PB; INDICAÇÃO Nº

006/2018, de 09 de agosto de 2018, do Senhor Vereador

Claudio Araujo da Silva, que Indica a Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal de Coremas, reparos nos

calçamentos das primeiras ruas pavimentadas do Bairro

Cruz da Tereza, nesta cidade de Coremas – PB; PROJETO

DE LEI  Nº 272/2018, de 04 de agosto de 2018, do Senhor

Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva, que Dispõe sobre a

criação de um Guia Municipal de Saúde de Coremas e

dá outras providências; PROJETO DE LEI  Nº 273/2018, de

04 de agosto de 2018, do Senhor Vereador Francisco

Sérgio Lopes Silva, que Dispõe sobre a gravação em

áudio e vídeo dos processos licitatórios e sua transmissão

ao vivo, por meio de internet, no Portal da Transparência

da Prefeitura Municipal de Coremas e dá outras

providências; PROJETO DE LEI  Nº 274/2018, de 04 de

agosto de 2018, do Senhor Vereador Francisco Sérgio

Lopes Silva, que Dispõe sobre a estabelecimentos de

critérios de triagem complementar para os programas

Habitacionais no Município de Coremas e dá outras

providências; PROJETO DE LEI  Nº 275/2018, de 21 de

agosto de 2018, do Senhor Vereador Francisco Sérgio

Lopes Silva, que Dispõe sobre a divulgação dos dados

dos Conselhos Municipais na página oficial da Prefeitura

Municipal de Coremas – PB e dá outras providências;

PROJETO DE LEI  Nº 276/2018, de 21 de agosto de 2018, do

Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva, que Dispõe

sobre a publicação, na página da internet, da lista de

espera dos pacientes que aguardam por consultas

(discriminadas por especialidade), exames e intervenções

cirúrgicas e outros procedimentos nos estabelecimentos

de rede pública de saúde e dá outras providências;

PROJETO DE LEI  Nº 277/2018, de 21 de agosto de 2018, do

Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva, que Dispõe

sobre o tempo mínimo de espera (30 minutos) para

atendimentos das consultas médicas realizadas nas

consultas médicas realizadas nas unidades de saúde do

Município de Coremas e dá outras providências. Não

havendo mais nenhuma matéria a ser apresentada, o

Senhor Presidente, passou ao Grande Expediente,

facultando a palavra aos Senhores Vereadores, inscritos

para Uso da Tribuna. Na mesma, o Senhor Vereador José

Laedson Andrade Silva e Claudio Araujo da Silva. Não

constando mais nenhum Vereador inscrito, o Senhor

Presidente passou a Ordem do Dia, autorizando o 1º

Secretário a realizar a leitura das Proposituras existentes

sobre a Mesa, para discussão e votação do Plenário.

INDICAÇÃO Nº 016/2018, de 25 de maio de 2018, do

Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que

Requer  a Gestora do Poder Executivo Municipal, a

construção de rampas de acesso para os portadores de

necessidades especiais na Escola Municipal Menino

Jesus, nesta cidade de Coremas – PB; INDICAÇÃO Nº

017/2018, de 25 de maio de 2018, do Senhor Vereador

José Laedson Andrade Silva, que Requer  a Gestora do

Poder Executivo Municipal, a construção de rampas de

acesso para os portadores de necessidades especiais na

Escola Municipal Logradouro, nesta cidade de Coremas –

Paraíba; INDICAÇÃO Nº 018/2018, de 25 de maio de 2018,

do Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que

Requer  a Gestora do Poder Executivo Municipal, a

construção de uma Praça pública com espaço de lazer

no Bairro Lucrenato Ramalho Leite, nesta cidade de

Coremas – Paraíba; INDICAÇÃO Nº 019/2018, de 25 de

maio de 2018, do Senhor Vereador José Laedson

Andrade Silva, que Requer  a Gestora do Poder Executivo

Municipal, a construção de uma Praça pública com

espaço de lazer no Bairro Cruz da Tereza, nesta cidade

de Coremas – Paraíba; INDICAÇÃO Nº 020/2018, de 01 de

junho de 2018, do Senhor Vereador José Laedson

Andrade Silva, que Requer  a Gestora do Poder Executivo

Municipal, o restabelecimento do Programa de Aluguel

Social, em nosso município, através da Secretaria de

Ação Social;  INDICAÇÃO Nº 021/2018, de 01 de junho de

2018, do Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva,

que Requer  a Gestora do Poder Executivo Municipal, o

restabelecimento do Programa de fornecimento de

Cestas Básicas, em nossa cidade para as famílias mais

carentes através da Secretaria de Ação Social;

Colocadas  as Indicações, nº 016, 017, 018, 019, 020 e 021,

em discussão e na sequencia submetida ao voto do

Plenário, as referidas Indicações foram Aprovadas por

unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes.

REQUERIMENTO Nº 008/2018, de 26 de maio de 2018, do

Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que

Requer do Poder Executivo Municipal, informações sobre

o cumprimento das metas do Plano Municipal de

Educação; Colado o Requerimento em discussão e logo

após votação, a matéria foi Aprovada por unanimidade

pelos Senhores Vereadores presentes; REQUERIMENTO Nº

003/2018, de 13 de agosto de 2018, do Senhor Vereador

Francisco Sérgio Lopes Silva, que Requer do Poder

Executivo o fornecimento de demonstrativo contendo

todos os processos licitatórios realizados em 2018.

REQUERIMENTO Nº 004/2018, de 13 de agosto de 2018, do

Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva, que Requer

do Poder Executivo o fornecimento de informações e

documentos de bens móveis e imóveis, além de copias

de inventário de bens patrimoniais referente ao ano de

2018.  REQUERIMENTO Nº 005/2018, de 13 de agosto de

2018, do Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva,

que Requer do Poder Executivo o fornecimento de

informações e documentos da Prefeitura Municipal,

referente a relação de veículos e folha de pagamento no

ano de 2018. REQUERIMENTO Nº 006/2018, de 13 de

agosto de 2018, do Senhor Vereador Francisco Sérgio

Lopes Silva, que Requer do Poder Executivo o

fornecimento de documentos e informações inerentes ao

pagamento de restos a pagar em 2018, além do

demonstrativo detalhado de despesas e receitas extra

orçamentárias. REQUERIMENTO Nº 007/2018, de 13 de

agosto de 2018, do Senhor Vereador Francisco Sérgio

Lopes Silva, que Requer do Poder Executivo o

fornecimento de informações e documentos tais como,

cópia de livro de controle de estoque de materiais de

consumo da Secretaria de Educação do Município e de

entrada e saída de gêneros alimentícios da merenda

escolar em 2018. REQUERIMENTO Nº 008/2018, de 13 de

agosto de 2018, do Senhor Vereador Francisco Sérgio

Lopes Silva, que Requer do Poder Executivo o

fornecimento de informações e documentos tais como,

cópia de livro de controle de estoque de materiais de

consumo da Secretaria de Saúde do Município e de

entrada e saída de medicamentos para as Unidades

Básicas de Saúde em 2018. Colocadas as Indicações, nº

003, 004, 005, 006, 007 e 008, em discussão e na sequencia

submetida ao voto do Plenário, as referidas Indicações

foram Aprovadas por unanimidade pelos Senhores

Vereadores presentes. REQUERIMENTO Nº 002/2018, de 16

de agosto de 2018, do Senhor Vereador José Erivan da

Silva, que Requer do Poder Executivo que seja criada

Carteira Eletrônica de Vacinação no Município de

Coremas – PB. Submetido o Requerimento em discussão e

na sequencia votação, a propositura foi Aprovada por

unanimidade dos votos dos Senhores Vereadores

presentes.  PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 271/2018, de 09

de agosto de 2018, do Senhor Vereador Francisco de Assis

Clementino, que dá denominação de Salas da Câmara

Municipal de Coremas e dá outras providências.

Colocado o Referido Projeto de Lei nº 271/2018, em

discussão, o mesmo foi solicitado vistas e a retirada da

pauta pelo Senhor Vereador Reginaldo Cavalcante e

acatado o pedido pela Mesa Diretora da Câmara e o

autor da matéria.  Não havendo mais nenhuma matéria

na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou a

Explicação Pessoal, facultando a palavra aos Senhores

Vereadores presentes para as Considerações Finais.

Usando da mesma o Senhor Vereador  Edinaldo Pereira

de Oliveira. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente

declarou encerrados os trabalhos da presente Sessão,

agradecendo a presença de todos e os convidando

para a próxima Sessão a hora regimental. E para constar,

Eu, Marcus Vinicius Ramalho Nogueira, 1º Secretário, lavro

a presente Ata que, lida, discutida e aprovada, vai por

mim assinada, pelo Presidente e demais Vereadores

presentes.